Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GOMES

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0103/2025                                                       Sossêgo, 12 de Dezembro de 2025

Autor: Vereador Diego Gomes

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal que realize estudos e busque empresas de transporte

intermunicipal interessadas em operar linhas regulares passando pelo nosso município.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem apresentar a

seguinte INDICAÇÃO, sugerindo ao Poder Executivo Municipal a adoção das medidas cabíveis.

JUSTIFICATIVA

O município enfrenta dificuldades relacionadas ao transporte intermunicipal, ocasionando transtornos

à população que necessita deslocar-se diariamente para cidades vizinhas para trabalhar, estudar, buscar

atendimento médico ou realizar outras atividades essenciais.

A inexistência de linhas regulares de ônibus intermunicipais limita o direito de ir e vir dos cidadãos,

encarece o transporte e reduz o acesso aos serviços públicos e privados disponíveis em outras

localidades.

Dessa forma, indica-se ao Poder Executivo Municipal que busque, junto à Secretaria Estadual de

Transportes e a empresas concessionárias ou autorizadas, alternativas para implantação de linhas de

ônibus intermunicipais, bem como a realização de estudos de viabilidade e diálogo com empresas

interessadas em operar no município.

Tal medida contribuirá significativamente para a melhoria da mobilidade regional, garantindo maior

conforto, segurança e acessibilidade à população

Sala das Sessões, 12 de Dezembro de 2025.

________________________________________

Diego da Silva Gomes

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br